
 

 

Αθήνα, 27 Σεπτεμβρίου 2022 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

Προς τον κ. Υπουργό Προστασίας του Πολίτη  

 

Θέμα: Λειτουργία Κεντρικού Επιστημονικού Συμβουλίου Φυλακών 
(ΚΕΣΦ)  

Ι. Στο άρθρο 8 του Σωφρονιστικού Κώδικα προβλέπεται η συγκρότηση 

Κεντρικού Επιστημονικού Συμβουλίου Φυλακών (Κ.Ε.Σ.Φ.), ως οργάνου 

άσκησης της σωφρονιστική πολιτικής. Το Κ.Ε.Σ.Φ. συνεδριάζει τουλάχιστον μία 

(1) φορά το μήνα. Στις αρμοδιότητες του ΚΕΣΦ περιλαμβάνονται: 

- Εισηγείται τη συνολική σωφρονιστική πολιτική και διατυπώνει προτάσεις για 

την αντεγκληματική πολιτική. 

- Καταρτίζει σχέδια κανονισμών λειτουργίας όλων των καταστημάτων κράτησης 

και εισηγείται την έκδοση αποφάσεων, εγκυκλίων, οδηγιών και συστάσεων για 

εφαρμογή των νόμων. 

- Επισκέπτεται τα καταστήματα κράτησης και συντάσσει εκθέσεις,  

- Προτείνει μέτρα για την επιμόρφωση του προσωπικού των καταστημάτων 

κράτησης. 

- Παρακολουθεί την εκτέλεση προγραμμάτων απασχόλησης, επιμόρφωσης και 

κατάρτισης κρατουμένων και προβαίνει σε προτάσεις και υποδείξεις σε κάθε 

αρμόδιο όργανο των καταστημάτων κράτησης. 

ΙΙ. Με το άρθ. 18 παρ. 4 του Ν. 4625/2019 μειώθηκε ο αριθμός των μελών του 

ΚΕΣΦ από 11 σε 5 προκειμένου να εισαχθεί ένα «πιο ευέλικτο συμβούλιο, το 

οποίο θα δύναται να συνέρχεται και να συνεδριάζει πιο τακτικά και να 

συμβάλλει αποτελεσματικά στην εφαρμογή της Αντεγκληματικής και 

Σωφρονιστικής Πολιτικής» (Αιτιολ. έκθεση. Ν. 4625/2019, σελ. 11). Μάλιστα ο 

αρμόδιος Υφυπουργός Ελ. 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

7690

Ημερομ. Κατάθεσης:

27/9/2022



Οικονόμου στην Επιτροπή της Βουλής (29-8-2019) ισχυρίστηκε ότι «με τη 

συμμετοχή πανεπιστημιακών και των άλλων κατηγοριών που προτείνουμε, 

εξασφαλίζουμε τη λειτουργικότητα αυτού του οργάνου το οποίο θεωρούμε 

κομβικής σημασίας για την εν γένει βελτίωση της σωφρονιστικής πολιτικής της 

χώρας μας…». Τόσο ο ΣΥΡΙΖΑ-Π.Σ. όσο όμως και η Ένωση Δικαστών και 

Εισαγγελέων (Δ.Τ. 471/31.10.2019) έκαναν λόγο για υποβάθμιση του οργάνου 

αυτού. Ακολούθως με την υπ’ αριθ.. 66365οικ/19/9/2019 απόφαση του Υφυπ. 

Προστασίας του Πολίτη ορίστηκαν τα μέλη του ΚΕΣΦ.  

ΙΙΙ. Επειδή από το συγκρότηση του ΚΕΣΦ, δηλ. μετά την παρέλευση τριών (3) 

ετών, δεν υπάρχει η παραμικρή πληροφορία σχετικά με τη δράστη και το έργο 

του  

 

Ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός 

 

1. Πόσες φορές συνεδρίασε, ποιες ημερομηνίες και με ποια θέματα; 

2. Ποιες εισηγήσεις ή προτάσεις υπέβαλε και για ποια θέματα;  

3. Εισηγήθηκε κάποια απόφαση, εγκύκλιο, οδηγία ή σύσταση;  

4. Πόσες φορές και για ποια θέματα ζητήθηκε η γνώμη του; 

5. Πρότεινε κάποια μέτρα για την επιμόρφωση του προσωπικού των 

καταστημάτων κράτησης και ποια;  

6. Πόσα και ποια Καταστήματα Κράτησης επισκέφθηκε και σε ποιες 

ημερομηνίες;  

7. Έκανε προτάσεις για την εκτέλεση προγραμμάτων απασχόλησης, 

επιμόρφωσης και κατάρτισης κρατουμένων;  

8. Έχει υποβάλει το ΚΕΣΦ απολογισμούς έργου για τα τρία έτη; 

 

 

Ο ερωτών βουλευτής 

 

Λάππας Σπύρος 

 




